
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CIBIO  

oggetto: Affidamento alla ditta ACS Data Systems Spa, PIVA IT00701430217, sede legale in via Luigi 

Negrelli Str. 6, cap 39100, Bolzano (BZ) della fornitura di un HPE server ProLiant DL385 Gen11 con 2GPU 

L40S e di due processori Intel Xeon Gold 6530 2.1 GHz 32 Core 270W Rack 2U. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio  

2024;  

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021;  

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000;  

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 

2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.; 

Considerato che presso il Dipartimento CIBIO, orientandosi l’attività di ricerca verso l’applicazione di approcci e 

algoritmi basati sull’intelligenza artificiale, è emersa la necessità di acquistare tre hardware atti a supportare tali 

orientamenti strategici sul piano informatico, così come da richieste SGA 38398 e 38097; 

Preso atto che nei due laboratori che hanno presentato le predette sga sono state avviate due indagini 

commerciali separate in esito alle quali l’offerta più conveniente è risultata, in entrambe le indagini, quella di 

ACS Data Systems Spa, PIVA IT00701430217, per un importo, considerate entrambe le offerte risultate più 

convenienti, di complessivi euro 139.488,00 + IVA; 

Considerate tali due offerte, l’una di euro 24.344,00 euro + IVA, relativamente alla SGA 38097 e l’altra di 

115.144,00 +IVA, relativamente alla SGA 38398, congrue e convenienti; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac per i beni individuati; 

Accertato che sono state raccolte due dichiarazioni di acquisto in deroga alla convenzione CONSIP “Server 

rackable bi-processore con GPU” - Tecnologie Server 5 - Lotto 7, sottoscritte dai prof. Alessandro Romanel per 

la SGA 38398 e dal prof. Toma Tebaldi per la SGA 38097 e approvate a propria firma, che enunciano perché i 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 2 di 3 

prodotti oggetto della convenzione non posseggono le caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze di ricerca 

dei due rispettivi laboratori CIBIO; 

Atteso che con protocollo UNITN|23/10/2024|0045389|P e UNITN|23/10/2024|0045390|P sono state inviate ad 

AGID le due comunicazioni delle procedure di acquisto dei server di cui alle richieste SGA 38398 e 38097; 

Verificata l’iscrizione dell’operatore economico affidatario della fornitura, ACS Data Systems Spa - PIVA 

IT00701430217, alla piattaforma elettronica MEPA; 

Preso atto della disponibilità accordata dal Dirigente della Direzione Centrale Acquisti, Dott. Roberto Margoni, 

ad esperire la procedura di affidamento nella piattaforma MEPA; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non richiedere 

la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in quanto si tratta 

di fornitura di strumentazione da consegnare in unica soluzione entro quattro settimane; 

Ritenuto di non poter procedere all’accantonamento in misura pari al 2% dell’importo dell'appalto da destinare 

ad incentivi per funzioni tecniche, in quanto le risorse finanziarie per l'iniziativa sono state interamente ripartite 

prima dell’entrata in vigore del disposto di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;     

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• di avviare la procedura di affidamento della fornitura dei tre server, come motivato in premessa, alla 

ditta ACS Data Systems Spa, PIVA IT00701430217, sede legale in via Luigi Negrelli Str. 6, cap 

39100, Bolzano, mediante Trattativa Diretta in MEPA, per l’importo di € 139.488,00 a cui va aggiunta 

l’IVA; 

• di delegare integralmente al Dirigente della Direzione Centrale Acquisti dott. Roberto Margoni 

l’espletamento della procedura di affidamento nella piattaforma MEPA, inclusa l’acquisizione del CIG 

e la stipula dell'ordine; 

• di dare atto che la spesa complessiva di euro 139.488,00 verrà così imputata: 

-  24.344,00 euro + IVA su fondo 40104958 – VRT ARTIFICIAL INTELLIGENCE 24 Tebaldi, cup 

E63C24001150007, che presenta la necessaria disponibilità; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 3 di 3 

- 115.144,00 euro + IVA su fondo 10300124 – Dipartimento Eccellenza 23-27 Investimenti R11 – 

cup E63C22003870001, che presenta la necessaria disponibilità; 

• di nominare direttori dell’esecuzione: 

- Prof. Romanel Alessandro relativamente alla fornitura individuata in SGA 38398, del valore di 

115.144,00 euro + IVA; 

- Prof.Tebaldi Toma relativamente alla fornitura in SGA 38097, del valore di 24.344,00 + IVA. 

Il Direttore del Dipartimento CIBIO 

   Prof. Paolo Macchi 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-10-25T13:14:49+0200
	IT
	PAOLO MACCHI


		2024-10-25T14:24:32+0200
	Università degli Studi di Trento




